



Dziennik wychodzi raz w tygodniu w poniedziałki i dni następujące po...

ostatnim dniem każdego miesiąca.

Ryne!

PREDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in various locations like Ryne, Krakow, and Vienna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEWY, UWADOMIENIA, DOKUMENTY wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżawy itp. za opłatą...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na kwartał III t. j. na Lipiec, Sierpień i Wrzesień 1859, na sam dziennik „Czas“ w miejscu:

Table with subscription rates for the 3rd quarter of 1859.

Liczba egzemplarzy dziennika odbijana będzie tylko według liczby prenumeratorów, uprasza się więc o wczesne nadsyłanie prenumeraty...

Dodatek z lat upłynionych jest do nabycia w Ekspedycji Czasu po cenie złr. 12 za rok jeden tj. za 12 zeszytów miesięcznych.

Kraków 24 czerwca

Powtórzyliśmy przed miesiącem za wszystkimi dziennikami, że prace około przekopu Suezu rozpoczęte zostały. Były mowy i p. Lessepsa i komisarza egipskiego, rzecz przeto zdawała się niezawodną.

Z zadziwieniem przeto wyczytaliśmy niedawno, że w Stambule nikt w sferach urzędowych nie wierzy w rozpoczęcie tego ważnego dzieła, a poseł angielski zaprzeczył mu uroczystie.

Jeden z dzienników francuskich tłumaczy tę zagadkę, i zapewnia o prawdziwości swego doniesienia. Owóż powiada on, że Said pasza pragnął zapewnić synowi następstwo tronu.

Wiadomo, że na Wschodzie zwyczajem oddawna przyjętym, starszeństwo wieku w rodzinie panującej daje prawo do tronu. Tak po Mehmedie Alim nastąpił wnuk jego Abbas pasza, a po nim Said pasza syn Mehmeta, ale młodszy od Abbasa.

Otóż więc mały interesik dynastyczny zawiesił tak olbrzymie dzieło jak przekop Suezu. P. Lesseps chciał zapewne korzystać z wielkiego europejskiego zajęcia, i byłoby mu się może udało, gdyby Said pasza nie był żywym dynastycznym widowiskiem, które zresztą mogą go na wiele niebezpieczeństw narazić, jeżeli Wschód jest zawsze jeszcze Wschodem.

Korespondencya Czasu.

Berlin 21 czerwca.

Żaden dotąd akt teraźniejszego gabinetu nie uległ tak rozmaitemu a zarazem surowemu sądowi jak rozkaz wydany do mobilizowania większej części armii. Cała prawie liberalna prasa oświadczyła się przeciwko stosowności rozkazu tego w obecnej chwili.

i kilku felietonistów przyszedł do pewnego znaczenia pomiędzy liberałami, wygląda i traktowany jest przez tutejszych kolegów swoich jak arlekin polityczny, który na polu zasad narodowo liberalnych przy każdej sposobności inne wyprawia skoki.

Tak dalece jednak jeszcze stanowiska prasy i stosunek jej do gabinetu, jak Kreuzzeitung przedstawia, nie są zmienione. Akt tylko jeden rzędu jest przedmiotem rozpraw i krytyk dziennikarskich, ale żaden z dzienników nie podejrzewa jego dobrej woli, liberalnego ducha i narodowych dążeń, tem mniej odwraca się od niego.

Posłowie pruscy przy dworach zagranicznych, którzy tu przyzwani byli dla wzięcia udziału w konferencyach gabinetowych, powracają niezwłocznie na swoje miejsca. Korpusy mobilizowane mają jeszcze w tym miesiącu zająć stanowiska nad Renem i nad Menem.

Przewyżka subskrypcyj na pożyczkę pruską wynosi 1,800,000 tal. z górą. W Bawarii na 4 miliony żądane podpisano tylko 300,000 fl.

Paryż 20 czerwca.

Jeszcze się nie uciszyły niespokojności o mobilizację pruską, chociaż ona więcej zrobiła hałasu w Niemczech niż we Francji.

Hr. Pourtalés miał się udać z Berlina do Brescii, gdzie się znajduje główna kwatera sprzymierzonych. Mimo to ma on przybyć do Paryża niebawem.

Deputacya z Bolonii była źle przyjęta nie tylko przez króla sardyńskiego, lecz i przez Cesarza. Obydwa monarchowie kazali Bolonczykom i innym Romagniolom słuchać Papieża.

Paryż studjuje nowy skład gabinetu angielskiego. Są w nim dwaj radykalisci: Cobden i Milner Gibson. Wyjąwszy kwestyi handlu i reformy wy-

borczej, nowi ministrowie radykalisci są dobrimi konserwatorami jak inni. Zmiana języka Timesa utrzymuje się i z tą zmianą Angliacy zmieniają powoli swój język.

Mówią znowu o złych wiadomościach z Indji, o niepewnym usposobieniu Sików. Mówią także o pożyczce angielskiej. Giełda londyńska spadła dzisiaj i za nią spadła trochę giełda paryzka.

Mylnem jest, aby korespondenci otrzymali rozkaz opuszczenia teatru wojny. Przybył do Paryża tylko korespondent Siecla i tylko na chwilę dla zobaczenia słabej żony.

Jeńcy doznają ciągłe szczególnych łask rządu i mieszkańców. Oficerowie żyją wolni za słowem honoru pod zagrożeniem, że gdyby złamali słowo, będą trzymani w fortecy i traktowani jak prości żołnierze.

Nad Renem panuje głęboka cichość. Francya nie robi żadnych nadzwyczajnych zbrojeń na tym punkcie. Jakem już doniosł, zbrojenia odbywają się we środku Francji.

Austriacki okręt „Novara“, zneutralizowany z tytułu naukowego był dnia 17 kwietnia w Valparaiso.

Nad Renem panuje głęboka cichość. Francya nie robi żadnych nadzwyczajnych zbrojeń na tym punkcie. Jakem już doniosł, zbrojenia odbywają się we środku Francji.

Akcyje dróg żelaznych rosyjskich negocyują się zawsze na giełdzie paryzkiej. Giełda paryzka i kapitały francuzkie oddają niemałe a dziś polityczne usługi Rosji.

Ministryum algierskie ma być przeniesione na plac Beauveau, w środku przedmieścia Sgo Honorego.

Wczoraj w niedzielę mieliśmy przez cały dzień deszcz rzęsy. Cesarzowa nie mogła się udać na wysięgi do la Marche.

Dzisiejszy Monitor wykazuje, że do kasy dla starców należy już we Francji 66,000 osób. Kasa ta jest prawdziwie dobroczynną, bo chroni ludzi od niedostatku starości i nie wielkim kosztem.

Pan Audiganne znany z badań nad klasą robotczą we Francji, ogłosił książeczkę pod tytułem: „Les ouvriers en famille.“ Jest to materialna i moralna skazówka, rodzaj manualu dla robotników.

miłość pracy i skromnego życia rodzinnego. Zbliżyła się ona wnie jednym punkcie do Adam Beda, Jerzego Elliota. Z ostatniego dzieła pan Montaigne zrobił piękne zdanie sprawy w Revue des deux Mondes.

Paryż 19 czerwca.

B. Niespodziewanie uwaga publiczna zwrócona została w stronę przeciwną miejscu walki. Prawda, że przedmiot w ścisłym z nią jest związku. Tak w sferach wyższych jako i w salonach prywatnych, tak w gabinetach mężów stanu jako i w pogadankach ludu, postanowienie rządu pruskiego mobilizujące 6 korpusów, wielkie zrobiło wrażenie.

Obrot jaki biorą rzeczy w niektórych miejscach państwa papieskiego, nie jest bynajmniej zadowalniający tak dla ogółu, jako i rządzących Francją. Nota przesłana dziennikowi Ami de la Religion i powtórzona przez wszystkie dzienniki wieczerne, świadczy, jak dalece rząd pragnie rzucić o siebie wszelki pozor nawet gwałtu lub przymusu, we wszystkim co dotyczy doczesnych rządów.

Donoszą, że na Wschodzie tyle głośnie i zadawniona kwestya grobu Chrystusa Pana załatwiona została z zadowoleniem katolików i schizmatyków. Rząd francuzki łącznie z rosyjskim, a nie turecki, jak było dawniej postanowione, poniesie koszt na restaurację słynnej kopuły w kościele przy grobie Zbawiciela.

Prawie wszyscy korespondenci znaczniejszych dzienników paryskich już opuścili teatr wojny i powrócili do Paryża. Edmund Texier, Amedeus Achard i t. d. wyrzekli się zawodu, zbyt wiele





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, Wrocław), currency type (Banknoty, Dukat, etc.), and values.

tend eine Menge bedeutender Preisermäßigungen, vorzüglich aber das ganze Sortiment der neuesten mexikanischen PINUS (an 26 spec.) und einen bedeutenden Nachtrag zu den Ständen, deren beste Versandzeit der Herbst ist.

G. Geitner in Zwickau.

Dwóch Praktykantów dobrych rodziców znajdują miejsce w Handlu Bławatnym p. Niedzielskiego w Bochni

DO HANDLU JÓZEFA JAHNA w KRAKOWIE, nadszedł wielki transport

OBIEĆ POKOJOWYCH w najnowszym guście, storów do okien, listew złoconych do franek i ce-

[487] raty na posadzki, (4-12) po cenach bardzo umiarkowanych.

całe Drugie Piętro od św. Jana do wynajęcia, oraz dwa Pokoje z Kuchnią na pierwszym piętrze z tytułu. — Dom ten jest z wolnej ręki do sprzedania.

SKŁAD ŻELAZA z HAMERNI Uścia Ruskiego

znajduje się w Gornjowicach pod Jastem. — Sprzedaje się po fabrycznych cenach: szyniaste po 10 złr. podkowiaste po 10 złr. 12 kr. mk.

Licetowne obstalunki można adresować do Administracji Państwa GORAJOWICZ pościa Jasio. — Przy większych obstalunkach dodany będzie stosowny procent. (525-2-3)

Leczenie radykalne osobliwie zewnętrznych słabości skórnych. Franciszek Ksawery Heller

doktor medycyny i chirurgii, magister akuszerji, był asystentem Kliniki i oddziału słabości zewnętrznych osobliwie skórnych w szpitalu powszechnym w Wiedniu (Allg. Krankenhaus), członkiem Towarzystwa medycznego i dziełeczni lekarskiej od 12ej do 36j w Wiedniu pod L. 588 Bauermarkt (im Gundelhof) 2gie schody 3 piętro. Rada lekarska na listy frankowane w polskim, niemieckim lub francuskim języku najspieszniej udzielana bywa.

PROSZEK KORNEUBURSKI ODZYWNY leczący Bydło, jak niemniej inne lekarstwa dla Bydła z Apteki obwodowej w Korneuburgu

sławny i przez wiele uczonych Towarzystw za najlepszy środek lekarski dla Bydła uznany, a obecnie i przez wielu Obywateli Królestwa Polskiego aprobowany.

Znajduje się w głównym i jedynym Składzie na Królestwo Polskie u Władysława Bednawskiego w Warszawie, ulica Miodowa N. 497.

Advertisement for RETTIG BONBON featuring an image of a bonbon and text: Pâte pectorale de ralfort, 24 kr. 1 Sgr., 90 Centimes la boîte.

W tutejszym Dworcu Kolei żelaznej w chwili przybycia i odejścia pociągów, nabyć można każdodzienny Numer „CZASU” po cenie zwykłej, i dopóki nakład Karty POŁNOCCYCH WŁOCH wystarczy, również i ta Karta po 10 kr. wal. austr.

OBWIESZCZENIE.

RADA ZIAWIADOWCZA Ces. król. uprzyw. KOLEI GALIC. KAROLA LUDWIKA.

Niniejszem wzywa się uprzejmie PP. Akcyonaryuszów ck. uprzyw. galic. kolei żelaznej Karola Ludwika, mianowicie tych, którzy jeszcze dotąd żądanej, a w obwieszczeniu z dnia 1go grudnia 1858 wymienionej 20-procentowej wpłaty na podpisane przez nich akcyje nie uskutecznili; i tym sposobem należnej 30-procentowej wkładki nie uzupełnili; — ażeby w przeciągu sześciu tygodni od dnia niniejszego obwieszczenia, stosownie do zobowiązania, przepisane wpłaty najdalej do ostatniego lipca 1859 roku w ek. uprzyw. austriackim Zakładzie kredytowym handlu i przemysłu w Wiedniu złożyli; w razie bowiem przeciwnym, szkodliwe skutki ztąd wypływające, samiby sobie przypisali.

Wiedeń dnia 17go czerwca 1859. Z Rady Zawiadowczej c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika.

biało emaliowanych i cyną powleczonej NACZYŃ KUCHENNYCH z jed. sztuki blachy bez spojenia wykutych

FRYDERYKA WIESE w Wiedniu, członka Towarzystwa c. k. uprzywilejowanej fabryki kass ogniotrwałych, pod firmą: WERTHEIM & WIESE

ma zaszczyt polecić Prześwietnej Publicznosci wyroby swej fabryki, a mianowicie wszelkich naczyń kuchennych.

Główną zaletą tychże jest, że są z jednej sztuki blachy żelaznej, bez wszelkich spojów jednostajnie za pomocą maszyny wykute i wewnątrz białą emalią trwałą a co większa wolną od przymieszki oliwki zaopatrzone, drugi zaś rodzaj naczyń kuchennych w ogniu cyną powleczonej zaleta się przymiotem, że obok ceny dla każdego najprzystępniejszej, jest wolnym od ukwaszania się wskutku działania nań kwasów pokarmowych.

Oba rodzaje tak biało emaliowanych jako też cyną powleczonej naczyń, odznaczają się lekkością i trwałością, nie ulegają rozbięciu z taką łatwością jak lane żelazne i zużywają daleko mniej opału.

W roku 1857 na wystawie powszechniej gospodarczej w Wiedniu wyroby te pozyskały zaszczytną pochwałę i z każdym dniem zyskują na powszechnym uznaniu swej wyższości nad inne dotychczas używane. Wyrabiane zaś są w najrozmaitszym kształcie i różnej wielkości. Skład tychże jako to: garnków, patelni, rądlu, czepaków, miednie i innych gospodarskich przyrządów, znajduje się głównie w Galicyi w Krakowie u Tomasza Góreckiego, we Lwowie u Karola Wernera, Jana Schuhmanna i Juliusza Gablenz.

Wszelkie naczynia z tejże fabryki pochodzące, jeżeliby w ciągu dni ośmiu w gotowaniu, ale nie w inny sposób emalia uszkodzona została, mogą być na nowe zamienione, dłużej używane wymienia się również za wynagrodzeniem ceny emaliowania.

Fryderyk Wiese. (416-4-6) C. k. wyłącz. uprz. WODA ANATERYNOWA DO UST i PASTA DO ZĘBOW J. G. POPPA w WIEDNIU Stadt, Tuchlauben N. 557.

Table listing agents for Woda Anaterynowa and Pasta do Zębów in various cities like Krakau, Lemberg, Andrychau, etc.

Table titled 'SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE' with columns for date, wind direction, temperature, etc.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

Odchozą: Krakowa do Wiednia, Wrocławia i Warszawy 7 rano; 3. 45 popołud. — do Ostrawy (przez Bogumini (Oderberg) do Prus) 9. 45 rano; do Rzeszowa 5. 40 rano; 10. 30 rano; 8. 30 wieczór — do Wieliczki 7. 15 rano.

Przychozą: do Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; z Wrocławia i Warszawy 9. 45 rano; 5. 27 wieczór; — z Ostrawy (przez Bogumini (Oderberg) z Prus 5. 27 wieczór — z Rzeszowa 6. 15 rano, 3. popołudniu, 9. 45 wieczór — z Wieliczki 6. 45 wieczór.

Przyjechali dnia 22 i 24 czerwca HOTEL POLSKI Dyonizy Maimski, Hołceki Aleksander księża, Szymkowiak Aniela, Meitrona Wilińska, Aniela Bertram obyw., Podola, Schwarzmann Antoni prof. z Wrocławia.

HOTEL POLSKI Antoni Ryłski wł. dóbr z Galicyi. Józef Dobrzyński ob. z Rzeszowskiego. Dyonizy Kofitaj wł. dóbr. Roman Losob ob. z fam. z Polski. Książde Ignacy Domagalski z Kielc. Zygmunt Warykiewicz student z petersburgskiego uniwersytetu z Petersburga. Adolf Rudhak ob. z gubernii mińskiej.

Wyjechali: Ewa Karłowiczowa ob. do Mielchowa. Ks. Antoni Nowotarski do Grefenbergu. W. Joloch-Bandurowski adw. do Tarnowa. Książde Ignacy Domagalski, Walenty Hickiewicz, Gustaw Massozny ob. do Szczawnic.

HOTEL POLSKI Karol i Ignacy Dabkowscy ob. z Tarnowa. Adam Silbermann, S. Silbermann kupcy, Ludwik Hauser adw. z Prus. Joanna Wyczałńska, Antonina Klasen emerytki z Warszawy. P. Hausdorf, Henryk Hince kupcy z Mysłowic. Jan Zabęcki ob. z Polski.

W Drukarni „CZASU”

Ueber holländer Blumenziebeln